Дело № 1-276/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 октября 2017 года г. Самара

Красноглинский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Ермаковой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красноглинского района г. Самары Шамина А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Чумаковой И.В., предоставившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, 

при секретаре Рябовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-276/2017 в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца с/

<

адрес>, гражданина РФ, владеющего 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

дата> в дневное время суток (точное время дознанием не установлено), находясь на остановке общественного транспорта «Радиоцентр», расположенной в поселке городского типа 

<

адрес>, незаконно приобрел, без цели сбыта, путем находки у мусорной урны, стоящей около вышеуказанной остановки, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе героин (диацетилморфин) в значительном размере массой 0,88 грамм, находящееся в свертке из бумаги, который положил в правый передний карман брюк коричневого цвета, надетых на нем и с момента незаконного приобретения, незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента выявления сотрудниками полиции.

<

дата> в 20 часов 15 минут, имея при себе в незаконном хранении без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе героин (диацетилморфин) в значительном размере массой 0,88 грамм, ФИО1, находясь на входе в здание аэровокзала АО «Международный аэропорт «Курумоч» г. Самары, за нахождение в состоянии наркотического опьянения, был выявлен сотрудниками полиции, и в 20 часов 20 минут доставлен в комнату полиции, расположенную на третьем этаже здания аэровокзала АО «Международный аэропорт «Курумоч» г. Самары, где в тот же день в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 55 минут 

<

дата> в ходе личного досмотра в правом переднем кармане брюк коричневого цвета, надетых на нём, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе героин (диацетилморфин) в значительном размере массой 0,88 грамм - согласно справке № от 

<

дата>, заключения эксперта № от 

<

дата>, и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанная масса наркотического средства относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта при себе, для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ признал полностью, в связи с чем заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, просив постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, возражений со стороны государственного обвинителя не имелось, налицо наличие всех оснований, предусмотренных ст. 314 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью, квалификацию его действий по ст. 228 ч.1 УК РФ правильной, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Представленные доказательства являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в предъявленном обвинении.

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер общественной опасности совершенного преступления, а именно: преступление совершено умышленно, относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также степень общественной опасности преступления, которое связано с незаконным оборотом наркотических средства на территории РФ.

Кроме того, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого: 

<

данные изъяты>, а также конкретные обстоятельства дела. 

Согласно заключению амбулаторной первичной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от 

<

дата> №, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состояние психики не страдает и не страдал в момент инкриминируемого деяния. В применении мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не обнаруживает клинические признаки наркомании или алкоголизма, в связи с чем не нуждается в обязательном лечении у врача-нарколога или медико-социальной реабилитации.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, инвалидность 2 группы, удовлетворительную характеристику от участкового инспектора, нахождение на иждивении подсудимого престарелой матери и брата, являющегося инвали

<

адрес> группы. Ни о каких иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах, подсудимый суду не сообщал, и учесть их в качестве смягчающих не просил.

Смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, по мнению суда, не являются исключительными и не имеют оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. Нахождение ФИО1 в момент задержания в состоянии наркотического опьянения, суд не учитывает в качестве отягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 63 ч.1.1 УК РФ, поскольку данное состояние опьянения не влияло на формирование умысла ФИО1 на совершение инкриминируемого ему деяния и на его совершение.

Поскольку настоящее судебное решение принимается в особом порядке, то наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положения ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.7 ст. 316 УПК РФ, т.е. не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – смесь содержащею диацетилморфин (героин), остаточной массой 0,84 гр., находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП в аэропорту г. Самары, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Красноглинский районный суд г. Самары в течение 10 дней со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья О.А. Ермакова